7

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТЕПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26 февраля 2021 г.

       с. Степное

   № 10/139-I
Об утверждения Положения о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь законом Ставропольского края от 29 января 2021 г. № 1-кз «О развитии инициативного бюджетирования в Ставропольском крае», Совет депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

Степновского муниципального округа

Ставропольского края

А.Н.Литвиненко

Глава

Степновского муниципального округа

Ставропольского края

С.В.Лобанов

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края

от 26 февраля 2021 г. № 10/139-I
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – закон № 131-ФЗ) устанавливает порядок определения части территории Степновского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальный округ), на которой могут реализовываться инициативные проекты, сведения, содержащиеся в инициативном проекте, порядок выдвижения, внесения, обсуждения рассмотрения инициативных проектов, порядок формирования и деятельности комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов, а также порядок проведения конкурсного отбора инициативных проектов в муниципальном округе.

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
1) инициативный проект – проект мероприятий, имеющий приоритетное значение для жителей муниципального округа или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления муниципального округа;
2) инициаторы проекта – инициативная группа граждан, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта;

3) инициативная группа граждан – инициативная группа граждан численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории соответствующего муниципального округа;

4) инициативное бюджетирование – форма участия жителей муниципального округа в решении вопросов местного значения посредством выдвижения, участия в отборе, реализации и контроле за реализацией инициативных проектов;
5) исполнительный орган – структурное подразделение администрации муниципального округа;
6) уполномоченный отдел – отраслевой (функциональный) отдел исполнительного органа, ответственный за организацию работы по рассмотрению инициативных проектов, а также проведению их конкурсного отбора;
7) курирующий отдел – отраслевой (функциональный) отдел исполнительного органа, курирующий соответствующие направления деятельности;
8) конкурсная комиссия – коллегиальный орган, образуемый исполнительным органом для проведения конкурсного отбора инициативных проектов;

9) представительный орган – Совет депутатов муниципального округа;

10) инициативные платежи – денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет Степновского муниципальных округа Ставропольского края (далее – местный бюджет) в целях реализации конкретных инициативных проектов;

11) часть территории муниципального округа – территория муниципального округа в границах, определенных решением Совета депутатов муниципального округа.
1.3. Целями настоящего Положения являются:

1) активизация участия жителей муниципального округа в определении приоритетов расходования средств местного бюджета;

2) поддержка инициатив жителей муниципального округа в решении вопросов местного значения.
1.4. Задачами настоящего Положения являются:

1) повышение заинтересованности жителей муниципального округа в решении вопросов местного значения посредством их финансового и нефинансового участия в реализации инициативных проектов;

2) повышение открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального округа;

3) развитие взаимодействия органов местного самоуправления муниципального округа и жителей муниципального округа;

4) повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения жителей муниципального округа в процессы принятия решений по вопросам местного значения.

1.5. Принципами инициативного бюджетирования являются:

1) конкурсность отбора инициативных проектов;

2) равная доступность для всех жителей муниципального округа в выдвижении инициативных проектов для участия в конкурсном отборе инициативных проектов;

3) открытость и гласность процедур проведения конкурсного отбора инициативных проектов.

1.6. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов являются предусмотренные решением Совета депутатов муниципального округа о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей.

Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.

1.7. Объект или территория реализации инициативного проекта должны находиться в собственности муниципального округа.

2. Порядок определения части территории муниципального округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты

2.1. Часть территории муниципального округа, на которой могут реализовываться инициативный проект или несколько инициативных проектов, устанавливается решением Совета депутатов муниципального округа.

2.2. Часть территории муниципального округа, на которой может реализовываться инициативный проект, может быть установлена решением Совета депутатов муниципального округа, по итогам предоставления инициатором проекта сведений об инициативном проекте в исполнительный орган до выдвижения инициативного проекта в соответствии с настоящим Положением.

2.3. Уполномоченный отдел в течение двух рабочих дней со дня внесения в исполнительный орган сведений об инициативном проекте направляет их в адрес курирующего отдела.

2.4. Курирующий отдел осуществляет подготовку рекомендаций о предполагаемой территории муниципального округа, на которой возможно и целесообразно реализовывать инициативный проект.

2.5. Уполномоченный отдел с учетом поступивших рекомендаций подготавливает проект решения Совета депутатов муниципального округа об определении части территории муниципального округа, на которой может реализовываться инициативный проект, с последующим направлением его в Совет депутатов муниципального округа для его рассмотрения и принятия.

2.6. Копия решения Совета депутатов муниципального округа об определении части территории муниципального округа, на которой может реализовываться инициативный проект, уполномоченным отделом направляется лицу (лицам), контактные данные которого(-ых) указаны в информации об инициативном проекте.
3. Порядок выдвижения инициативных проектов
3.1. Выдвижение инициативных проектов осуществляется инициаторами проектов.

3.2. Инициативные проекты должны содержать следующие сведения:

1) наименование инициативного проекта;

2) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального округа или его части;

3) обоснование предложений по решению указанной проблемы;

4) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;

5) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;

6) планируемые сроки реализации инициативного проекта;

7) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта;

8) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;

9) указание на территорию муниципального округа или часть территории муниципального округа, в границах которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с настоящим Положением;

10) контактные данные лица (представителя инициатора проекта), ответственного за инициативный проект (Ф.И.О., номер телефона, адрес электронной почты).
4. Порядок обсуждения инициативных проектов
4.1. Инициативный проект до его внесения в исполнительный орган подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального округа или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием, конференцией решения о поддержке инициативных проектов.

Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта может проводиться путем опроса граждан, сбора их подписей.

4.2. Возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, на одном собрании, на одной конференции граждан или при проведении одного опроса граждан.

4.3. Проведение схода, собрания, конференции и опроса граждан, сбора их подписей осуществляется в соответствии с законом № 131-ФЗ, Уставом муниципального округа, а также муниципальными правовыми актами муниципального округа.
5. Порядок внесения инициативных проектов
5.1. Внесение инициативных проектов в исполнительный орган осуществляется инициаторами проектов.

5.2. Внесение инициативного проекта осуществляется инициатором проекта путем направления в уполномоченный отдел инициативного проекта с приложением документов и материалов, входящих в состав инициативного проекта, протокола схода, собрания или конференции граждан, результатов опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципального округа или его части.

В случае, если инициатором проекта выступают физические лица, к инициативному проекту прилагается согласие на обработку их персональных данных, составленное по форме определяемой исполнительным органом.

5.3. Информация о внесении инициативного проекта в уполномоченный отдел подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в исполнительный орган и должна содержать сведения, указанные в инициативном проекте, а также сведения об инициаторах проекта.

5.4. Одновременно граждане информируются о возможности представления в уполномоченный отдел своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней.

Свои замечания и предложения вправе направлять жители муниципального округа, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

6. Порядок рассмотрения инициативных проектов
6.1. Инициативный проект, внесенный в исполнительный орган, подлежит обязательному рассмотрению на соответствие требованиям настоящего Положения в течение 30 дней со дня его внесения.

6.2. Инициативные проекты в течение трех рабочих дней со дня их внесения в исполнительный орган направляются уполномоченным отделом в адрес курирующих отделов.

6.3. Курирующие отделы осуществляют подготовку и направление в адрес уполномоченного отдела заключения о правомерности, возможности, целесообразности реализации соответствующего инициативного проекта.

6.4. В случае, если в исполнительный орган внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, уполномоченный отдел организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.

6.5. К конкурсному отбору не допускаются инициативные проекты, в случаях, указанных в подпунктах 1 - 5 пункта 6.7 настоящего раздела.

6.6. Исполнительный орган по результатам рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих решений:

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета депутатов муниципального округа о местном бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с Порядком составления и рассмотрения проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, установленным администрацией муниципального округа (внесения изменений в решение Совета депутатов муниципального округа о местном бюджете);

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта.

6.7. Исполнительный орган принимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев:

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его рассмотрения;

2) несоответствие инициативного проекта требованиям законодательства Российской Федерации, законодательства Ставропольского края, муниципальных правовых актов муниципального округа;

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления муниципального округа необходимых полномочий и прав;

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для реализации инициативного проекта, источником формирования которых не являются инициативные платежи;

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным способом;

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.

6.8. Исполнительный орган вправе, а в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 6.7 настоящего раздела, обязан предложить инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать предоставить его на рассмотрение органа местного самоуправления иного муниципального (городского) округа или государственного органа в соответствии с их компетенцией.

7. Порядок формирования и деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов
7.1. Состав конкурсной комиссии формируется исполнительным органом. При этом половина от общего числа членов конкурсной комиссии должна быть назначена на основе предложений Совета депутатов муниципального округа.

7.2. В заседаниях конкурсной комиссии могут участвовать приглашенные лица, не являющиеся членами конкурсной комиссии.

7.3. Инициаторы проектов и их представители вправе принять участие в заседании конкурсной комиссии для изложения своей позиции по инициативным проектам, рассматриваемым на заседании.

7.4. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:

рассматривает, оценивает представленные для участия в конкурсном отборе инициативные проекты в соответствии с критериями оценки инициативных проектов;

формирует итоговую оценку инициативных проектов;

принимает решение о признании инициативного проекта прошедшим или не прошедшим конкурсный отбор.

7.5. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов.

7.6. Полномочия членов конкурсной комиссии:

1) председатель конкурсной комиссии:

руководит деятельностью конкурсной комиссии, организует ее работу;

ведет заседания конкурсной комиссии, подписывает протоколы заседаний;

осуществляет общий контроль за реализацией принятых конкурсной комиссии решений;

участвует в работе конкурсной комиссии в качестве члена конкурсной комиссии;

2) заместитель председателя конкурсной комиссии:

исполняет полномочия председателя конкурсной комиссии в отсутствие председателя;

участвует в работе конкурсной комиссии в качестве члена конкурсной комиссии;

3) секретарь конкурсной комиссии:

формирует проект повестки очередного заседания конкурсной комиссии;

обеспечивает подготовку материалов к заседанию конкурсной комиссии;

оповещает членов конкурсной комиссии об очередных ее заседаниях;

ведет и подписывает протоколы заседаний конкурсной комиссии;

участвует в работе конкурсной комиссии в качестве члена конкурсной комиссии;

4) члены конкурсной комиссии:

осуществляют рассмотрение и оценку представленных инициативных проектов;

участвуют в голосовании и принятии решений о признании инициативного проекта прошедшим или не прошедшим конкурсный отбор.

7.7. Конкурсная комиссия вправе принимать решения, если в заседании участвует не менее половины от утвержденного состава ее членов.

7.8. Решение конкурсной комиссии об инициативных проектах, прошедших конкурсный отбор, принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав конкурсной комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

7.9. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом в течение 4 рабочих дней со дня заседания конкурсной комиссии, который подписывается председателем, секретарем и членами конкурсной комиссии.

В протоколе указывается список участвующих лиц, перечень рассмотренных на заседании вопросов и решения по ним.

8. Порядок проведения конкурсного отбора инициативных проектов

8.1. Отбор инициативных проектов осуществляется в соответствии с методикой и критериями оценки инициативных проектов, утвержденными муниципальными правовыми актами муниципального округа.
8.2. Конкурсная комиссия по результатам рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих решений:

1) признать инициативный проект прошедшим конкурсный;

2) признать инициативный проект не прошедшим конкурсный отбор.
8.3. Методика оценки инициативных проектов определяет алгоритм расчета итоговой оценки инициативного проекта по установленным критериям оценки.

4. Оценка инициативного проекта осуществляется отдельно по каждому инициативному проекту.
_______________